l

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2200/2021 Em 01 de outubro de 9n21

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara l\municipal
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

Câmara Municipal de:A14Uiauara
Protocolos 8191f2021 dc 07/10/2021 0b8:53
Documento: Resposta no l à Indicação no 3295/2021
Interessado; PREFERI URA DO MUNICiPIC DE ARARAQUARA

CHEFIA GABINETE
Destinatário: Ger. Expediente Leg.

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 3295/2021 de autoria da Vereadora LUNA MEYER, em anexo
encaminhámos a resposta da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAR \tl#A
Chefe dé Gabinete

ãq@ PREFEITURA MUNICIPAL DE AKA1}49y4RA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICAS@

OFÍCIO NeCEOP 022/2021 Araraquara, 08 de julho de 2021

Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
Á

Cumprimentando Ihe cordialmente. em atenção ao requerimento supra
referenciado, sirvo-me do presente para esclarecer o que segue

'De pronto esclareço que os pl'ojetos e orçamentos foram elaborados pela PTopna
equipe de engenharia da prefeitura através das Gerência de Obras Viárias e Gerencia de
Drenagens. Para a carreta execução dos serviços solicitados e aprovados no "OP", se faz
necessário contemplar a drenagem, pavimentação, recapeamento, calçada e sinalização,
com um custo estimado de R$ 6.384.984,83.

Por se tratar de intervenção de significativo impacto ao trânsito e para a.vizinhança,
dependendo de considerável lastro orçamentário e financeiro: a obra foi dividida em
etapas a primeira publicada através da Tomada de Preços ne 012/202, com data de
abertura inicialmente prevista para 24/06/2021, porém se fez necessária a retificação da
planilha gerando a republicação do edital, que por força de lei teve reiniciada a contagem
do prazo de publicação, passando a data de abertura para 19/07/2021 às 10:30h, com
valor orçado de R$ 2.317.800,23 e prazo de execução estimado em 120 dias.

Informo ainda que os documentos de engenharia e demais informações.sobre o
referido processo licítatório encontram-se disponíveis no portal da transparência do
município no endereço "http://www.araraquara.sp-gov-br/transparencia-gestão-e-
financas/portal-da-transparencia-gestão-e-financas" e seguindo todo o disposto na
legislação pertinente. . . . ..,.

' Por fim, sugiro a remessa do requerimento à Secretaria pertinente conforme os
questionamentos efetuados pela nobre edil.

Sem mais, despedimo-nos com votos de estima e distinta consideração

Cordialmente

Ernesto Rebuglio Vellosa
Coordenador Executivo de Obras Públicas

Sérvio rosé Pelícolla
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Rua São Bento. 840 - Centro i Ai'alaquara-SP/ CEP: 14.8C11-901
f''a..fato. fl AI q?n1 -51 80 1 E-mail: secobras@al'araquara.sp.gov.br